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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral z několika důvodů. Téměř celý svůj

dosavadní profesní život jsem zasvětil oboru péče o nohy. Na střední zdravotnické

škole jsem vystudoval obor zubní technik a po absolvování specializační nástavby

jsem pracoval jako ortodontický technik v první soukromé ortodontické laboratoři

v Čechách. Časem jsem si uvědomil, že chci pomáhat lidem více individuálně a ne

anonymně. Začal jsem se zajímat o profese oblasti péče o nohu a obor podologie byl

přesně tím, co jsem hledal. Motto mého centra zní „Pomáháme lépe chodit“. V tomto

duchu pracuji již dvacet let. Mojí podologickou specializací je problematika

zarůstajících nehtů a jejich rovnání. To je první důvod, proč jsem se rozhodl

zpracovat právě toto téma. Téma, kterému se celé roky denně věnuji a kterému

profesně dobře rozumím.

Druhým důvodem je skutečnost, že i přes veškerou dlouholetou snahu informovat

veřejnost o možnostech konzervativně pomáhat při zarostlých nehtech stále mnoho

lidí neví, jak si se svými potížemi poradit. Jsem vděčný za každý zdroj informací,

který pomůže s osvětou, propagací oboru a potřebnou edukací při potížích s nehty.

Když jsem před několika lety začal jako první v České republice aplikovat kovová

rovnátka a vyučovat je, netušil jsem, jaká propastná díra v tomto oboru na trhu je.

Domnívám se, že na toto téma ještě žádná vysokoškolská kvalifikační práce

vypracována nebyla a to je třetí důvod, proč jsem se rozhodl tomuto tématu věnovat.
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1.1. Úvod do podologie

Podle současné české legislativy je základem podologie špičková pedikérská

odbornost. Devět let jsem pořádal akreditované rekvalifikační kurzy pedikúry a nyní

jako autorizovaná osoba Ministerstva zdravotnictví přípravné předkvalifikační kurzy

pedikúry se zaměřením na přístrojovou techniku ukončené kvalifikační státní

zkouškou. Po ukončení pedikérských kurzů se nováček v této profesi rozhoduje,

kterým směrem se v oblasti poskytování odborné péče o nohy vydá. Při zahájení

kurzu si vždy vyslechnu od všech uchazečů důvody, které je vedly k tomu, že se

přihlásili do mých kurzů, které z nich mají udělat opravdové profesionály v této

potřebné a odpovědné profesi. Vždy mám radost, když se zájemci ve své výpovědi

doznávají ke kladnému vztahu k péči o nohy, když se dozvím, že pečují o nohy

svých blízkých a postižených příbuzných, byť jen formou amatérskou, i tak však

nepostradatelnou. Není totiž jednoduché pečovat o klienty s různými nemocemi,

všelijak zanedbané, nemohoucí a postižené.

Jak jsem již naznačil, cest, kterými se vydat, je několik a je na každém, kterou z nich

se rozhodne ve své praxi ubírat.

Tou cestou, kterou jsem se před mnoha lety rozhodl jít i já, je cesta zdravotnická.

Zásadním heslem této cesty je pomáhat udržovat dobrou kondici nohou a podílet se

na jejich uzdravování a léčení, a to i celé pohybové soustavy. Zde je nejdůležitější

odstranit bolest, zmírnit potíže nebo se jich definitivně zbavit, zlepšit mobilitu,

ulevit, odstranit přebytečné a vhodně edukovat. Zdravotnické vzdělání na to

nepotřebujete, ale je skvělé, když jej máte. Umožní lepší orientaci v problému péče o

lidské tělo. Vždy je třeba respektovat své kompetence, znalosti a také správně

odhadnout, co zvládneme a na co povolat jiného spolupracujícího odborníka.

Pedikér ošetřuje nohy od kotníků dolů. Upravuje nehty, odstraňuje ztvrdlou kůži,

otlaky, praskliny, kuří oka, řeší zarostlé nehty osvojenými metodami, masíruje nohu.

Pedikér neléčí. Neodstraňuje bradavice, nepracuje na noze postižené infekčním

kožním onemocněním a neaplikuje podkožní anestezii.

Pro všechny, kteří by se do své profese chtěli pustit cestou zdravotnickou, je

k dispozici možnost vzdělávat se v oblasti poskytování podologických služeb.
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Podologie nám kromě mezioborové spolupráce nabízí mnoho různých dovedností,

kterými lze dosahovat těch nejlepších výsledků. Mezi základní znalosti, které musí

každý odborník ovládat, patří alespoň základní vyšetření chodidel, navrhování

individuálních stélek do obuvi, výroba individuálních korekčních pomůcek,

zhotovování náhradních nehtových plotének pro např. úrazem poškozené nehty,

rovnání zarostlých nehtů různými rovnacími technikami a masáž chodidel.

Samozřejmostí je naprostá znalost anatomie nohy, základy zdravotnické části oboru,

základy latinského jazyka, hygieny, psychologie, etiky, mikrobiologie,

epidemiologie a první pomoci. Mezioborová spolupráce je bezpodmínečně nutná

zejména v oborech diabetologie, podiatrie, dermatologie, flebologie, neurologie,

chirurgie a ortopedie. Podolog se zabývá diagnostikou a řešením potíží nohou

v rámci své kompetence. Pomáhá nohy a celou pohybovou soustavu uzdravovat,

zlepšuje mobilitu nohy a zvyšuje její kondici.
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1.2. Česká podologická společnost, z. s.

V roce 2013 vznikl nový odborný spolek - Česká podologická společnost.

Jedná se o organizaci sdružující odborníky z oblasti preventivní a rekondiční péče o

nohy. Členy naší společnosti jsou zejména pedikéři, fyzioterapeuté, zdravotničtí

pracovníci a odborníci z příbuzných oblastí komplexní péče o nohy.

Cílem společnosti je především podpora a rozvoj preventivní péče o nohy, odborný

rozvoj členů, jejich informování a napomáhání při ochraně jejich zájmů, poskytování

právní ochrany, poradenství z oblasti živnostenského podnikání či hygienických

předpisů.

Nejpočetnější skupinou členů České podologické společnosti jsou pedikéři

vzdělávající se v odborných podologických dovednostech, jako je rovnání nehtů

konzervativním způsobem - ortonyxie, nahrazování chybějících nehtových plotének -

nehtová protetika, modelování jednoduchých korekčních pomůcek či základní

vyšetřování nohou. Vzděláváme naše odborníky v oblastech, ze kterých nutně ke své

činnosti znalosti potřebují. Jedná se o lékařské specializace, například dermatologie,

diabetologie, neurologie, chirurgie, ortopedie, psychologie a také o specializace

nelékařské či alternativní, jako jsou fyzioterapie nebo reflexologie chodidel.

Spolupracujeme s profesními lékařskými i nelékařskými organizacemi. Jedná se o

Českou diabetologickou společnost ČLS JEP a zejména její podiatrickou sekci,

Českou dermatovenerologickou společnost ČLS JEP a zejména její sekci

mykologickou, Českou flebologickou společnost ČLS JEP, Českou asociaci sester

ČR, zejména sekci chirurgickou a hojení ran, Unii fyzioterapeutů ČR a Unii

kosmetiček ČR.
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2. Spolupráce podologie a dermatologie

Ortonyxie se v ČR v jednodušší podobě začala v praxi používat na přelomu

dvacátého a jednadvacátého století. Odborníků, kteří se nejdříve odbornou

přístrojovou pedikúrou a později rovnáním nehtů zabývali, bylo zpočátku jako

šafránu. I to však stačilo k tomu, aby tím byl položen základní kámen budoucí

spolupráce mezi podologií a dermatologií.

V minulosti, když podologie neexistovala, bylo na rozhodnutí kožního specialisty,

jak s problematickým nehtem naloží. Jednou z cest byl vlastní zásah nezbytně

nutného rozsahu, který umožnil vrostlou nehtovou část uvolnit či problémový nehet

snést například metodou ureální ablace. Na základě laboratorních testů lékař věděl,

zda je nehet napaden plísní nebo okolní tkáň zatížena přítomností bakteriálního

patogenu. Ne všechny případy je však možné řešit v kožní ambulanci. Pacient,

kterého stav vyžaduje větší zákrok, je odesílán na chirurgii. Chirurgie sice zákrok

provede vždy tak, že pacient je zbaven bolesti, ale příčina potíží obvykle není

odstraněna. Navíc zákrok pacienta na nezbytně nutnou dobu imobilizuje a

samozřejmě rekonvalescence je doprovázena bolestí s možnými riziky pozdních

komplikací. To všechno jsou důvody, proč dermatologové projevili o spolupráci

s podology velký zájem.

Situace v oblasti péče o zarůstající nehty je v současné době na skvělé úrovni. Jak


[…]


komplikacím. Bolest, tepání, zánět a horkost jsou typickými jevy pro stav, kdy

kromě mechanické příčiny, tedy dráždění měkké tkáně, dochází i k rozvoji

nechtěného infekčního, nejčastěji bakteriálního onemocnění a následně k sekreci či

krvácení z postiženého místa. Navíc začínají komplikace s hygienou, sporty,

tělocvikem, ale i s psychickými problémy projevujícími se zejména v poruše

soustředění nebo nespavosti.

Když už malému dítěti zatočený nehet způsobí první komplikaci, doporučuje se

uvízlý kousek nehtu opatrně uvolnit, postižené místo vydezinfikovat, pokud to

situace dovoluje podkládat tamponádou a přiléhající boční val odtahovat pomocí

lepicí pásky.
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Závěr

Problematice nehtů a zejména ortonyxii se věnuji více než dvacet let. Ve své práci

jsem objasnil problematiku zarostlých a zarůstajících nehtů a přiblížil význam

spolupráce podologie a dermatologie. Když jsem se na začátku své profesní kariéry

začal seznamovat s rovnáním nehtů, netušil jsem, jak moc se obor péče o nohy za

dvacet let posune dopředu. Zejména uvědomím-li si, že soudobá péče o nohy

neexistovala a rovnání nehtů se v předrevolučním období nikdo nevěnoval. Jediným

řešením byly chirurgické zákroky, ke kterým byli dermatologové nuceni své pacienty

posílat. Dnes, když máme možnost porovnat výsledky chirurgické a podologické

péče, zejména z dlouhodobé perspektivy, jednoznačně vítězí podologická. V její

prospěch hraje hlavní roli zejména absence pooperačních komplikací, jako jsou

dočasná imobilizace a pooperační bolesti či nutná medikace. Jedním

z nejvýznamnějších faktorů je fakt, že u chirurgické péče o zarostlé nehty velmi

často dochází k recidivám a trvalým změnám v podobě deformací růstového

koridoru.

Pokrok jsem v letech 2010 - 2018 zaznamenal především v široké nabídce nehtových

rovnátek, ze kterých si každý odborník může dle svého uvážení vybrat a pokusit se

nehet napravit konzervativní cestou.

Na závěr své práce uvádím návrhy, jakými způsoby by bylo možné zlepšit péči o

pacienty se zarostlými nehty:

- vzdělávat mezioborově pracovníky ze všech spolupracujících lékařských i

nelékařských profesí, organizovat společná setkání na všech úrovních

- pacienty s žádankou o chirurgický zákrok posílat z dermatologie pouze v nutných

případech, kdy zákrok vyžaduje použití anestezie, ložisko je silně infekční a zákrok

nejde provést konzervativně

- více se věnovat edukaci pacientů a klientů v oblasti prevence a domácí péče

- zlepšit materiálně-technické vybavení podologických pracovišť.
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Souhrn

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou zarůstajících nehtů a jejím

řešením zejména pomocí nehtových rovnátek. Smyslem mé bakalářské práce je

představit moderní konzervativní způsob úpravy zarůstajících nehtů.

V úvodu jsem představil důležitost spolupráce podologie a dermatologie, neboť

v novodobé péči o nohy a nehty k sobě tyto obory neodmyslitelně patří.

V další části jsem se věnoval anatomii nehtu, charakteristice zarostlého nehtu,

představil jsem druhy zarůstání nehtů a komplikace s tímto spojené. V současnosti

existují dva způsoby, jak řešit problematiku zarůstání nehtů. Prvním je starší metoda,

chirurgická, druhým jsou konzervativní způsoby, v některých případech s podporou

dermatologů.

Hlavní podologickou dovedností jsou nehtová rovnátka. V úvodu této části jsem se

zabýval historií a charakteristikou nehtových rovnátek. Představil jsem tři základní

typy rovnacích aparátků, a to plastové, kovové a kombinované. Nejpodrobněji jsem

se věnoval rovnátkům Ross Fraser pocházejícím ze Skotska, kdy jsem popsal princip

rovnání nehtů, veškeré dostupné podpůrné terapeutické postupy a ozřejmil nejčastější

chyby, ke kterým při rovnání nehtů dochází.

V závěrečné části poukazuji na význam edukace pacientů k domácí péči o nohy a

nehty. Tato je nezbytně nutná i jako prevence vzniku recidiv zarůstání nehtů.

Problémy zarůstání se nedotýkají jen dospělé populace, ale také malých dětí a

kojenců. Představil jsem správnou metodiku náprav takto postižených nehtů.
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Summary

The submitted Bachelor’s thesis deals with the problems of ingrown toenails and

solutions especially by means of toenail braces. The value of my Bachelor’s thesis

lies in presenting this modern conservative way of treating ingrown toenails.

In the introduction, I presented the importance of cooperation of podology and

dermatology because these fields are inseparable in the modern care for legs and

toenails.

In the next part, I dealt with nail anatomy and ingrown toenail characteristics,

introduced the types of ingrown toenails and related complications. Currently, there

are two ways how to treat ingrown toenails. The first one is an older method,

chirurgical, the other are conservative ways, with the support of a dermatologist in

some cases.

The main podological skill is toenail bracing. In the introduction of this part, I dealt

with the history and characteristics of toenail bracing. I introduced three main types

of straightening apparatuses, i.e. plastic, metal and combined. In most detail, I

pursued Ross Fraser toenail braces that come from Scotland, when I described the

principle of straightening toenails and all available supportive therapeutic methods

and also explained the most frequent mistakes that occur during straightening

toenails.

I concluded pointing out the importance of educating patients as for taking care of

their legs and toenails at home. This is necessary as prevention of ingrown toenails

relapses. The problems of ingrown toenails do not affect only adult population but

also young children and infants. I introduced the right methodology of correcting

thus affected toenails.
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