POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova

Autor práce: Jaroslav Fešar

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc., MBA, FCMA

Název práce: Podologická péče o unguis incarnatus - prevence a léčba se zaměřením na nehtová rovnátka

Autor posudku: Doc. MUDr. Spyridon Gkalpakiotis, Ph.D., MBA
(jméno, příjmení, zaměstnavatel, kontakt - e-mail, telefon): Dermatovenerologická klinika 3. LF UK a FNKV
spyros@centrum.cz
267 162 346

Oponent/konzultant

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...**

4

V uvedené bakalářské práci autor představuje problematiku zarůstajících nehtů a dermatologicko-podologickou spolupráci. Vzhledem k velkému zájmu o konzervativní způsoby řešení deformací nehtů je téma aktuální a přínosné. Práce přináší originální přehled jednotlivých metod, upozorňuje na nejčastější chyby v praxi a zejména dokumentuje úspěšnost a efekt rovnání nehtů kazuistikou z praxe. Práce je z praktického hlediska uceleným přehledem k danému nepříliš známému tématu.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy...**

3

Autor je odborníkem ve svém oboru. V práci použil své autorské články, kazuistiku z vlastní praxe a svoji práci také objasňuje nutností spolupráce podologie a dermatovenerologie, o kterou se již mnoho let zasazuje. Mírný nedostatek vidím hlavně v přehledu literárních pramenů.

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...**

4

Přínos práce je velký ve smyslu nových přístupů k pacientům s unguis incarnatus a eliminace chirurgických postupů.

- 4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...**

3

Práce je zpracována v rozsahu 61 stran, text je vhodně doplňován fotografiemi z praxe, stylistická úroveň a grafická úprava je na vynikající úrovni. Zpracování a styl je příjemně laděný do samostatných celků. Práce se celkově dobře čte a je zpracována odborně i poutavě. Seznam použité literatury by mohl být širší a odkazy uvedené přímo v textu. V textu jsou ojedinělé drobné překlepy. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Body
celkem

14

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jak časté jsou recidivy i po úspěšném absolvování celé terapie s nehtovými rovnátky?

Hodnocení celkem: *Doporučuji práci k obhajobě.*

Návrh klasifikace práce: *výborně*

Datum:

20.6.19

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka